上海凯众材料科技股份有限公司   招股说明书

  1-1-73

本次股权转让价格均以公司净资产为基础协商确定，资金来源均为自筹资

金。具体情况如下：

序号 出让方
出让股权

比例

出资额

（元）
协议签署时间

转让价格

（元）

单价（元/

出资额）
受让方

1 朱桂伟 0.55% 218,210 2009 年 6 月 22 日 392,800 1.80 徐燕阳

2 王新德 0.20% 80,000 2009 年 6 月 20 日 144,000 1.80 张捷

3 季刚 0.89% 356,410 2009 年 6 月 22 日 641,500 1.80 史学军

4 魏素敏 0.34% 135,290 2009 年 6 月 20 日 243,500 1.80 林风强

5 刘林然 0.10% 40,000 2009 年 6 月 16 日 72,000 1.80 任利亲

6 孙莲萍 0.10% 40,000 2009 年 6 月 16 日 72,000 1.80 任利亲

7 路武民 0.10% 40,000 2009 年 6 月 8 日 72,000 1.80 曹顺华

以上股权转让后凯众有限存在的股权代持情况如下：

代持股东
代持股东自身实

际出资额（万元）
被代持股东

被代持股东出资

额（万元）

代持股东名义出

资额合计（万元）

侯瑞宏 160 何建国 120 280

任利亲 16

徐燕阳 21.821

肖俊南 4

张捷 8

史学军 35.641

林风强 13.529

杨茂良（注） 13.529

曹顺华 16

翁薇 8

136.52

上海凯众材料科技股份有限公司   招股说明书

  1-1-74

杨惠贤 0 都林林 24 24

姜清波 20 赵鑫 4 24

刘燕 0 石晓梅 20 20

注：杨茂良与王雪琦系夫妻关系，在本次清理代持股权时，出于家庭内部原因考虑，时

任锦西化工研究院院长的杨茂良将原由其委托曹顺华代持的凯众有限股权转至其配偶王雪

琦名下。

②本次股权代持清理后，各股东的出资情况如下：

本次变更前持股情况 本次股权转让情况 本次变更后持股情况
序

号
股东名称

出资额（万元） 占比
转让额

（万元）

受让额

（万元）
出资额（万元） 占比

1 杨颖韬 1,382.42 34.56% - - 1,382.42 34.56%

2 黎明院 754.00 18.85% - - 754.00 18.85%

3 侯瑞宏 280.00 7.00% 120 - 160 4.00%

4 杨建刚 184.00 4.60% - - 184 4.60%

5 李建星 168.00 4.20% - - 168 4.20%

6 刘仁山 168.00 4.20% - - 168 4.20%

7 凌惠琴 160.00 4.00% - - 160 4.00%

8 黄月姣 156.00 3.90% - - 156 3.90%

9 王亚萌 144.00 3.60% - - 144 3.60%

10 曹顺华 136.52 3.41% 120.52 - 16 0.40%

11 高丽 120.00 3.00% - - 120 3.00%

12 黄卫华 80.00 2.00% - - 80 2.00%

13 王家银 56.00 1.40% - - 56 1.40%

14 刘艳 28.00 0.70% - - 28 0.70%

15 李俊贤 25.53 0.64% - - 25.53 0.64%

16 徐归德 25.53 0.64% - - 25.53 0.64%

17 杨惠贤 24.00 0.60% 24 - 0 0.00%

18 王自刚 24.00 0.60% - - 24 0.60%

上海凯众材料科技股份有限公司   招股说明书

  1-1-75

19 姜清波 24.00 0.60% 4 - 20 0.50%

20 闫青萍 20.00 0.50% - - 20 0.50%

21 曹光宇 20.00 0.50% - - 20 0.50%

22 刘燕 20.00 0.50% 20 - 0 0.00%

23 何建国 - - - 120 120 3.00%

24 史学军 - - - 35.641 35.641 0.89%

25 都林林 - - - 24 24 0.60%

26 徐燕阳 - - - 21.821 21.821 0.55%

27 石晓梅 - - - 20 20 0.50%

28 任利亲 - - - 16 16 0.40%

29 林风强 - - - 13.529 13.529 0.34%

30 王雪琦 - - - 13.529 13.529 0.34%

31 翁薇 - - - 8 8 0.20%

32 张捷 - - - 8 8 0.20%

33 肖俊南 - - - 4 4 0.10%

34 赵鑫 - - - 4 4 0.10%

- 合计 4,000.00 100.00% 288.52 288.52 4,000.00 100.00%

2、本次增资基本情况：

2011 年 11 月 15 日，中国化工集团公司出具《关于上海凯众聚氨酯有限公

司增资的批复》（中国化工发财【2011】457 号），同意中国昊华化工（集团）

总公司所属黎明院参股单位凯众有限引进战略投资者，增加资本金的方案。

2011 年 11 月 30 日，北京天健兴业资产评估有限公司出具《资产评估报告

书》（天兴评报字【2011】第 622 号）。根据该评估报告，截至 2011 年 09 月

30 日（评估基准日），公司净资产经评估为 30,490.69 万元人民币。本次国有资

产评估已在中国化工集团公司完成备案，备案文号为【2012-02】。

2011 年 12 月 2 日，凯众有限召开股东会，一致通过了上海汽车创业投资有

上海凯众材料科技股份有限公司   招股说明书

[…]

元，年增利润总额7,026.00万元，年增净利润5,269.00万元，总投资收益率30.13%，

项目投资税前财务内部收益率为35.31%，项目投资税后财务内部收益率为

26.78%，项目投资回收期（所得税后）6.40年。

（2）年产145万台套踏板总成项目完全达产后将年增营业收入14,756.00万

元，年增利润总额3,056.00万元，年增净利润2,598.00万元，总投资收益率30.02%，

项目投资税前财务内部收益率为38.00%，项目投资税后财务内部收益率为

32.15%，项目投资回收期（所得税后）6.30年。

（3）研发中心建设项目投入运作后，将进一步提高公司产品的技术含量，

加强公司新产品设计能力，并加速产品的更新换代，更好地满足客户的需求，增

强产品市场竞争能力。

募集资金投资项目实施完成后，公司的研发设计能力、生产能力及盈利能力

等将得到提升，公司的核心竞争力进一步增强，根据公司的股利分配政策及股东

分红回报规划，股东将在公司成长中得到更好的回报。

上海凯众材料科技股份有限公司   招股说明书

1-1-411

九、公开发行股票摊薄即期回报及填补措施

（一）本次发行对即期回报摊薄的影响

1、假设条件

（1）本次发行预计于2016年12月前实施完成，该完成时间仅为估计，最终

以实际发行完成时间为准。

（2）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财产状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

（3）本次发行股份数量为上限（含公司公开发行新股及股东公开发售股份）

总计不超过2,000万股人民币普通股，其中：公司公开发行新股的上限为2,000

万股；股东公开发售老股的上限为849,544股，且不超过自愿设定12个月及以上

限售期的投资者获得配售股份的数量。发行完成后公司总股本将增至8,000万股，

该发行股数以证监会核准发行的股份数量为准；本次发行募集资金总额预计为

29,140.00万元，未考虑扣除发行费用的影响，最终以经中国证监会核准的实际

发行情况为准。

（4）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化。

（5）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他

因素对净资产的影响。

（6）免责说明：以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅

为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对2016

年度经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资

决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对财务指标的影响

2016 年度/2016 年 12 月 31

日 项目

2015 年度

/2015 年

12月31日 本次发行前 本次发行后

普通股股数（万股） 6,000.00 6,000.00 8,000.00

上海凯众材料科技股份有限公司   招股说明书

1-1-412

稀释性潜在普通股股数 - - -

情形 1:2016 年净利润与 2015 年持平，即 2016 年归属于母公司普通股股东的净利润为

6,416.56 万元

归属于母公司普通股股东的净利润（万元） 6,416.56 6,416.56 6,416.56

扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东

的净利润（万元）
5,572.95 5,572.95 5,572.95

归属于母公司所有者权益（万元） 37,958.00 38,974.56 68,114.56

基本每股收益（元） 1.07

1.07 1.07

稀释每股收益（元） 1.07

1.07 1.07

基本每股收益（扣除非经常性损益）（元） 0.93

0.93 0.93

稀释每股收益（扣除非经常性损益）（元） 0.93

0.93 0.93

每股净资产（元） 6.33

6.50 8.51

加权平均净资产收益率 18.15% 16.68% 16.68%

情形 2:2016 年净利润增长 5%，即 2016 年归属于母公司普通股股东的净利润为 6,737.39 万

元

归属于母公司普通股股东的净利润（万元） 6,416.56 6,737.39 6,737.39

扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东

的净利润（万元）
5,572.95 5,851.60 5,851.60

归属于母公司所有者权益（万元） 37,958.00 39,295.39 68,435.39

基本每股收益（元） 1.07

1.12 1.12

稀释每股收益（元） 1.07

1.12 1.12

基本每股收益（扣除非经常性损益）（元） 0.93

0.98 0.98

稀释每股收益（扣除非经常性损益）（元） 0.93

0.98 0.98

每股净资产（元） 6.33

6.55 8.55

加权平均净资产收益率 18.15% 17.44% 17.44%

本次公开发行完成后，随着募集资金的到位，公司的总股本和净资产将增加，

而“轿车悬架系统减震产品建设项目”、“轿车踏板总成生产建设项目”、“研

发中心建设项目”的建成并产生效益需要一定的时间，且“研发中心建设项目”

并不直接产生经济效益，而是通过推动公司技术实力进步间接提升公司竞争力。

上海凯众材料科技股份有限公司   招股说明书

1-1-413

因此根据上述测算，本次公开发行可能导致公司发行当年每股收益较上年同期出

现下降。本次募集资金到位当年公司的即期回报存在短期内被摊薄的风险。

（二）本次发行的必要性和合理性

本次募集资金投资于“轿车悬架系统减震产品建设项目”、“轿车踏板总成

生产建设项目”、“研发中心建设项目”三个项目，募集资金投资项目达产后，

能够促使公司突破产能瓶颈，实现扩能增效；提升制造水平，改进生产工艺；优

化产品结构，突出功能特色；满足研发需求，增强创新能力，助力业务发展。本

次发行的必要性及合理性详见本招股说明书“第十三节募集资金运用”之“二、

本次募集资金投资项目具体情况”、“第十三节募集资金运用”之“三、募集资

金投资项目固定资产变化与产能变动的匹配关系”。“第十三节募集资金运用”

之“四、本次募集资金运用对公司财务及经营状况的影响”。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，发行

人从事募集资金项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

公司是一家拥有自主创新能力，掌握先进的减震系统材料配方和产品设计开

发等核心技术，专业化制造汽车悬架系统减震元件、踏板总成及聚氨酯胶轮的高

新技术企业。募投项目是对现有业务体系的发展、提高和完善，与公司的生产经

营、技术水平及管理能力相适应。

1、人员储备

为保证管理的一致性、运作效率，募投项目运行所需的人员将以内部培养为